
   A DI CARLO ALBERTO P

Consiglieri Pres. / Ass.

DE GREGORIS CINZIA P MARCOZZI STEFANO P

Modifiche al Regolamento comunale per la celebrazione dei
matrimoni civili.

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

ORIGINALE
_________________________________

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Seduta del  11-07-19 Numero  28

DI LORENZO GENNARINO P DI GIACOMO PIERGIUSEPPE P

Di Pietro Cristina P

TULINI MARIO P DI GIACOMO DOMENICA P

MARCELLINI GABRIELE P

CRISTOFARI JACOPO    A

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  undici del mese di luglio alle ore 10:35,
presso la Sede Comunale, alla Prima  convocazione in sessione Ordinaria,
partecipata ai Signori Consiglieri a norma di legge, risultano presenti:

Oggetto:

Assegnati 13 Presenti n.  11

DE DOMINICIS RICCARDO P

In carica 13 Assenti n.   2

SPECA STEFANO P

Assessori esterni Pres. / Ass.

Consiglieri

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il Segretario Comunale
Scarpone Dssa Maria Grazia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Il Sig Di Pietro Cristina,
nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza dichiara aperta la seduta ed
invita i consiglieri a deliberare sull’oggetto posto all’ordine del giorno.

- Nominati scrutatori i Signori:

Pres. / Ass.

D'ALESSIO BARBARA



Relaziona il Vicesindaco Riccardo De Dominicis

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che con delibera di Consiglio Comunale n. 26 in data 30.7.2015 si è
approvato il vigente Regolamento Comunale per la celebrazione dei matrimoni civili;
PRESO atto che si rende necessario apportare alcune modifiche al regolamento in
parola, in particolare prevedendo una rimodulazione delle tariffe per i matrimoni da
celebrare all'interno della Fortezza;
PRESO, altresì, atto che il regolamento in oggetto, come modificato, viene ad avere la
formulazione complessiva di cui al testo allegato al presente provvedimento, facente
parte integrante e sostanziale dello stesso;
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – “Testo Unico degli Enti Locali” ed in
particolare l’art. 42, l’art. 109, comma 2, e l’art. 107, commi 2 e 3;
VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili dei
Servizi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;

con voti favorevoli n. 11, contrari 0, astenuti 0 su n. 11 consiglieri presenti e votanti

DELIBERA

Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente1)
provvedimento, anche ai fini della motivazione, ai sensi dell’art. 3, comma 1, della
Legge 241/1990.

Di approvare il Regolamento comunale per la celebrazione dei matrimoni civili,2)
composto da n.9 articoli (più gli allegati “A” “B” “C” “D”), che con le modifiche
apportate con la presente deliberazione viene ad avere la nuova formulazione
complessiva così come al testo allegato che ne forma parte integrante e sostanziale.

Nelle more dell’approvazione di un regolamento per l’utilizzo degli spazi all’interno3)
della Fortezza Borbonica con la presente delibera si concede ai nubendi la possibilità
di poter effettuare, in zone della Fortezza contigue a quelle deputate alla
celebrazione dei matrimoni civili, un rinfresco che però dovrà essere
necessariamente correlato (cioè immediatamente seguente) alla cerimonia del
matrimonio.

In occasione dell’eventuale rinfresco lo spazio utilizzato dovrà essere prontamente4)
ripristinato alle condizioni in cui è stato trovato prima dell’utilizzo, viene demandata
al Gestore del complesso monumentale l’attività di verifica e controllo dello stato dei
luoghi successivamente allo svolgimento del rito e dell’eventuale rinfresco.

Viene altresì demandata al Comando di Polizia Locale, a seguito di segnalazione del5)
Gestore della Fortezza, la verifica della sussistenza delle condizioni per elevare una



sanzione amministrativa pecuniaria, a carico del richiedente il rito civile, qualora si
riscontrassero effettivamente delle negligenze nell’utilizzo dei luoghi in questione.

IL CONSIGLIO COMUNALE
Successivamente

Stante l’urgenza di provvedere in merito;
Ai sensi dell’art.134 del T.U.E.L. D.L.gs 18.08.2000, n.267;
con successiva separata votazione che riproduce il medesimo esito della precedente,

D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile;

di dare atto che l’ambito di applicabilità del presente regolamento non si estende alle
richieste già pervenute in data precedente all’esecutività della presente deliberazione.



Il presente verbale, salva l’ulteriore e sua definitiva approvazione nella prossima
seduta, è sottoscritto come segue:

Il Sindaco Il Segretario Comunale
Di Pietro Cristina Scarpone Dssa Maria Grazia


